* 2

etiamen in locū ex Vlpiani Institutionibus, itemq; ex Emil.
Ferreti. F. Duareni. F. Balduini, Eg. Baronis. F. Flotomani,
aliorumq; Iurisconsultorum recentiorum commentarijs, notas
quasda, casq; insignes ac memorabiles subiiceremus: quarum
notarum, ex eo quem præposuerimus, indice per facilem ratio
constabit. Et quoniam ad antiquitatis cognitionem, que prä-
serim cum hoc studio conuncta sit, adolescentes nonnun-
quam atticiendi sunt. Romuli primi Romanorū Regis leges,
itemq; Duodecim Tabularum fragmenta, que quidē extant,
huius in libri aditu, & tanquam vestibulo præponēda cura-
vimus. Porrò casus antiquos (ut vocat) tanquam barbaros,
& à Latini sermonis elegancia planè abhorrentes, visum est
expungere. Verum eam iacturam (si modo iactura dicenda
est) haud exigua utilitate pensavimus, suspectis in eoru locum
Cor. Vibulanum Latinis, tum doctis adiecti: q; in singulos
paragraphos Aldobrādini viri longè doctissimi adnotatiuncu-
lis, nequaquam pœnitendis. Adhuc quantum studij, dili-
gentiacq; in hisce Institutionum libris emendandis, ornandis,
illustrandisq; posuerimus, satis demonstratiū esse arbitramur.
Quibus in rebus si discipline huius amantium studijs satis
à nobis factum videbitur, haud sanc unquā vel sumptuum,
vel laborum, quos corum causa hoc in opere consumpsimus,
eros quidem, si Dei voluntas feret, pœnitebit. Valete, &
studiorum vestrorum cursum ad religionis nostra cul-
tum, Deiq; timorem, quod initium sapientiae est,
tanquam ad Cynosuram (ut dici solet)
dirigit. IV. Id. Decemb.

M. D C V I.

I V S T R

IVSTINIANI IMPERATORIS VITA.

VSTINIANVS humili & obscuro genere
ortus est. Is à quo adoptatus est, Iustinus, ipsius
auunculus, primùm suū, deinde boum custos
fuit. Sed posteaquā militare cœpit, propter insignem
corporis firmitatem, animiq; virtutē, & rei studiū mi-
litaris, ordinū ductor est creatus: tandemq; corruptis
largitione militibus, Imperator factus. Ab eo Anicius
Iustinianus, de quo scribere ingressi sumus, Salonæ
natus (quæ vrbs Dalmatiæ, postea, vt ipse idem Nou.
131. teitatur, Iustinianæ noua nominata est) Consul
est cum Valerio creatus: ad extremū etiā adoptatus,
inq; imperij societatē, quæ menses quatuor fuit, ad-
scitus. A.D. Cal. April. anno à Christo nato DXXVII.
Ex quo quidē error intelligitur eorū, qui Iustinianū, à
Iustino producto nomine, ex vetere adoptādi consue-
tudine appellatū tradūnt, quum & tanto antè hoc no-
mine vteretur, & consuetudo veterū in producendis
adoptatorū cognominibus nequaquā huic Iustiniani
nominis productioni conueniat. Auunculo, quo cùm
menses quatuor imperium administrārat, A.D.K. Au-
gusti mortuo, solus imperiū, cuius tum Byzantij sedes
erat, administrare cœpit, quum annum ageret ætatis
quartum & quadragésimum. Qua in administratione
duorū usus egregia summorū virorū opera fuisse tra-
ditur: militiæ, Bellisarij: domi, Tribonianī, natione Pá-
phylij, quorū utroq; dicendū necessariò videtur. Nam
Bellisarius quidem homo rei militaris scientia clarus,
Persas, qui Mesopotamiæ ac Syriæ bellum intulerant,
multis præliis fusos fugatosque, suos in fines repulit,

* 3

I V S T I N . I M P E R . V I T A .

omnēm̄q; Orientē, Tigrim vltra, Euphratēm̄q; quic-
tuī pacatiūm̄q; reddidit. Vandaloſ qui Africā annos
XCV. occupārānt, cōq; cuncta imperij ornamēnta,
capta Roma, sublata trātulerāt, variis cladibus belliq;
offensionib⁹ affectos, triū mensū spatio deuicit:
Libyām̄q; & Cartaginē, capto eorū rege Gelimere,
atque in triumphū, quē ei Iustinianus ex populi Rom.
cōſuetudine magnificētissimū apparauit, duc̄to, ſub
Imperatoris ſui ditionem potestatēm̄q; ſubiunxit. Si-
ciliam poſthac, Italiām̄q; vniuersam, quarū vtrāque
Gothi, gens bello ferocissima, multos iā annos occu-
pārānt, intra annos quinque, factis cōpluribus præliis
recuperauit: eorūm̄q; regem Vitigidem, magni animi
egregiæq; virtutis virū, bello capiū, ad Imperatorēm
ſuū, ipſius cum opibus theſaurisq; omnibus abduxit.
quo tēpore mirā ciuī promiſſi quod Iustiniano disce-
dens dederat, fidei constantiām̄q; ſeruauit. Quum
enim Gothi ſuis neccū magnopere acciſis rebus, ſe-
mel atque iterū regnū illi lubentes ac volentes detu-
liſſent: quod Iustiniano iuriurandum dederat, ſeſe illo
viuo nunquā Imperatoris Regisve nomen recepturū,
conſtanter ſumma fide vtens recuſauit. Annis autem
poſt paucis, quum iidem Gothi rege Totila duce, viro
ad bella gerenda planē nato, Italiā ducibus qui Bellis-
fario ſuccedērānt, eripuiffent: bellū quod cum, Medis
interca gerebat relinquere, inque Italiam redire co-
aetus est. Uſus est alio. p̄terca Iustinianus egregio
belli duce, eunucho tamē, vt fertur: cui Narseti nomē
fuit. Is Bellisario ad Medorum bellū renocato, Italico
bello p̄fectus, Gothos compluribus præliis fractos,
eorum rege Totila interfecto, quum annus eius age-
retur bellī decimus octauus, ad internectionem reda-
ctos, celeritate mirabili planē deleuit. Cuius rei argu-
mento

IVSTIN. IMPER. VITA.

mento etiam nunc vetus inscriptio est, in ponte Salario prope ab urbe Roma invenita, quam subscribemus.

IMPERANTE. DN. PIISSIMO AC TRIUMPHALI SEMPER IVSTINIANO PP. AVG.
AN. XXXIX. NARSES VIR GLORIOSISSIMVS EX PRÆPOSITO SACRI PALATII. EXCONSVL ATQVE PATRICIVS.
POST VICTORIAM GOTHIICAM IPSIS ET EORVM LEGIBVS CELERITATE MIRABILI CONFLICTV PUBLICO SVPERATIS ATQVE PROSTRATIS, LIBERTATE VRBIS ROMÆ AC TOTIVS ITALIE RESTITUTA, PONTEM VIAE SALARIAE VSQVE AD AQVAM, A NEFANDISSIMO TOTILA TYRANNO DESTRUCTVM, PYRGAIOL FLVMINIS ALVEO, IN MELIOREM STATVM QVAM QVONDAM FVERAT, RENOVAVIT.

Ita multis maximisq; rebus ubique terrarū præclarè gestis, Iustiniani imperiū propagatū ac nobilitatu in fuit. Quarum tamen in rerum non dico præfuisse, sed tantum interfuisse illum, vel minima, nusquam reperio. quin contrà, dum per vniuersum ferè terrarū orbem Bellisarij signa magna & illustri cū gloria inferrētur, Byzantij consedisse perpetuò Iustinianū, ab omnibus memoratur. Nam incertiæ sancè illius nō paruum illud argumentum fuit, qd quum orta illa in ciuitate inter Prasinos & Venetos (qui contrariarū partium colores atq; insignia fuere) seditio fuisset, in arcē se ipse cum uxore mulierculisque nōnullis celeriter abdidit, ibiq; dum ciuitas tumultu intestino tanquā aliquo incēdio inflammata conflagraret, magistratusq; per urbis vias